Selçuklu Devleti Anadolu'da düzenli ve adaletli bir yöne
tim kurmuştu. Bu durum gayr-i müslimlerin Selçukluiara gü
venmelerine ve bağlanmalanna yol açmıştır. Kutbeddin Şira
zt'nin , 680/1281 'de Sivas kadısı olduğu bilindiğine ve bu ta
rihten önce yazılan bir menşurdan anlaşıldığına göre hıristi
yan ve putperestlerin bile mal ve mülklerini bu kadl'nin res
mi defterine (sicii, sak ve benzeri vesikalar) kaydettirmeleri
Selçuklu adaletine güvenin bir göstergesidir.

Mesela, Aksaray ya
kınlarındaki Obruk'da her taraftan gelen müslim-gayr-i müs
Iim pek çok kimsenin ziyaret ettiği bir yer vardı . Belirtildiği
ne göre bu yerde bulunan mağaralarda bir takım heykeller
ve mumyalanmış cesetler, ayrıca bir kilise ile bir de cami bu
lunuyordu. müslümanlar bu cesetleri Hz. Ömer(13-23/634-
644) devrinde orada şehit olan mücahitlere ait saydıkları için
gelip ziyaret ediyorlar, camide de namaz kılıyorlardı . hıristi
yanlar da kendilerine ait saydıkları bu cesetleri görmeye, ki
liseye ibadet etmeye geliyorlardı .

yüzyılda en geniş sınırlarına
ulaştığı söylenebilir. XVIII . yüzyılın ortalarından itibaren şe
hir geniş mahalleleri ve mamur semtleri ile giderek terk edil
meye başlanmıştır.

Edirne'nin belli başlı mahallelerinden olan Kale-lçi'nde,
XVI. asrın başlarında on müslüman mahallesi olduğu bilin
mektedir. 978/1570-157 1 tarihli Tapu Tahrir Defterlerin
de Edirne'de 180 mahalle gösterilmiştir. Bu mahallelerden
144'ünde müslümanlar, 1 8'inde gebran (gayr-i müslim) aha
li oturmaktadır. Mahallelerde yazılmayıp cemaat olarak kay
dedilen 1 2 de yahudi cemaatı bulunmaktadır(153l . Evliya Çe
lebi 1 063/1653 yılında ikisi müslüman, dördü yahudi ve

ları, 980/1572 yılında çıkan yangında evlerinin yanmış ol
dUğunun kaydedilmiş olmasından anlaşılmaktadırl1561 .

Tapu Tahrir Defterlerine göre XVI. yüzyılın ikinci yarısın
da Edirne kazasını çalışmış olan Ahmet Yiğit' in belirttiğine
göre, Edirne'de hıristiyan ve yahudi hEmelerinin toplamı,
müslüman hEmelerinin beşte biri oranındadır.

Böylece, İstanbul zaman içinde yeniden
şenlenmeğe ve çeşitli dinlere mensup insanların bir arada
yaşadıkları kalabalık bir şehir haline gelmeye başlamıştır. Ni
tekim, halen Topkapı sarayı arşivinde bulunan İstanbul kadı
sı Mevlana Muhiddin ile İstanbul zaimi Mahmud tarafından
882/1477 yılı zilhiccesi başlarında düzenlenen ; "Muhase
be-i hanehan-i m üselman ve nasran iyan ve yahudiyan ve
ermen iyan ve ğayrih im "(1581 adı ile kayıtlı muhasebe icmal
defterlerinde verilen sayıların ayrı bir önemi vardır. Dükkan
ıarın kimlere ait oldukları gösterilmekle birlikte bu defterler
de evlerin sayıları da yazılmış bulunmaktadır .